parvitas, minus posceret; idonei verò successores munieris ab Officiali probati, aureo diimidiato, vel minoris pro qualitate officii tenerentur. Pro tabulis matrimonialibus jus suum Rectoribus Ecclesiæ constet. In reconciliatione loci sacri aureus, aut si ædicula tantum sit, sex albi solum pendantur. Frugum p̄imitiæ, proveni-  
tusque sacerdotiorum vacantium, qui Archiepiscopo cedunt, non elocentur, nisi tortè viris Ecclesiasticis. Pœnitentiæ administrandæ functio, non nisi Academitorum testimonio probatis credatur. Censor Fiscalis caveat, ne Ecclesiasticorum injuriæ impunè negligantur. Hie Archiepiscopus, ut ordinis utriusque Magistratus, Ecclesiæ, earumque fortunas, non minus in Lotharingico, Barrensi, ac Lützelburgico solo, quam Treverico, immâ fide tueatur ac propugnet; judiciaque tam sa-  
tra, quam profana, omni fraude calumniâque expurget, ideoque tam Confluentinum, quam Trevericum iudicium recognoscat. Salvis interea tam nobilium,  
quam militarium ordinum privilegiis. Quæ 27. No-

<sup>1483:</sup>  
Fertilissi-  
mum annum  
6. steriles  
consequun-  
tur.

temb, anno Christi 1482. signata Treviris fuere. Decreta hæc uberrimus excepit vini frumentique annus, quem sex steriles consecuti, extremâ dicecesin famæ, in tenuioribus præsertim familiis afflixit. adeò nulla hujus mundi felicitas ab imminentibus calamitatibus secura-  
bit. Alio hoc ipsum experimento urbs didicit. Consul illa quondam eligendis impensè dedita, hoc à Principe beneficium obtinuit. At nunc à Consule suo Nicolao Corvinio, locuplete, utque opes animum effe-  
runt, factioso superboque homine, haud leviter afflita-  
rit. Quando is à Senatu dissidens, turbas civit. Victus-  
que multitudine in custodiam ductus; ac delata ad Principem causâ, jussus arbitrio se Judicium submittere;  
num jure jurando simulatè fidem addixisset, libertate  
fetus, ad Renati Lotharingiæ Ducis opem aduersus ur-  
bem transiit, ex defensore futurus oppressor nisi Princi-  
pem urbi faventem reperisset.

Quo tempore Matthias Corvinus Rex Hungarō-

Consul fa-  
ctiosus ur-  
bem contur-  
bat:

Qq

rum

**Corvinus** rum, qui ex anno 58. Huniade, post mortem improvi-  
**Rex Hunga-** sam Ladislai, à carcere ad folium emerferat (iccirco  
**riae suam Jo-** Austriacis invisus) cum nova aduersus Turcam victo-  
**anni Victori-** riā triumphasset, ejus nuntium lātitiamqne, datis ad Jo-  
**am contra** annem Archiepiscopum iitteris, XI. Novemb. commu-  
**Turcas indi-** nicavit; simulque Imperatorem non modò nullo adiun-  
**cat. Cæfarem** se subsidio, sed transitu etiam intercepto obstatisse do-  
**bello petit.** lenter est questus. Quā injuriā, nuptiarumque ambitu  
220

1484.  
**Leopoldus**  
**Austriæ Dux**  
**Popponis Ar-**  
**chiep. Pater**  
**sanctis ad-**  
**scriptus.**

1485.  
 1486.

Maximilia-  
 nus fit Rex  
 Rom.

1487.

Sed & Maximiliani ad imperium promovendi cura  
 Fridericum tenebat. Unde Comitiis Francofurtensibus  
 eundem, ex Belgio deductum, stitit, Principumque con-  
 sensu electum, Aquis, haud multò post, Caroli Magni  
 coronā ornatum, Romanorum Regem salutavit, Jo-  
 anne Archiepiscopo suffragio comitatique splendidi-  
 simo, hæc solennia cohonestante. Hinc ad Noribergen-  
 sia, ac deinde Spirensia irum comitia, ubi de communi  
 quiete & pace sanctum Germaniæ: tum vero, adni-  
 tente imprimis, faventeque Apostolicis Legatis Joanne,  
 de communibus aduersus Turcam auxiliis actum ma-  
 gis, quam peractum est.

Cum Caro-  
 lo Gal. Rege  
 bellum ob-  
 ereptam  
 sponsam su-  
 scipit. Unde  
 Lutzelburgii  
 patiuntur.

Jam enim gliscentes, inter Carolum Francorum  
 Regem, Ludovici nuper defuncti filium, & Maximilia-  
 num Regem æmulationis flammæ in bellum erumpe-  
 bant, uterque alterum violatæ pacis reum arguebat. At  
 hujus læsa variè ab illo amicitia. Mortua enim Mar-  
 tam suscepserat, Carolo hæc, tenerâ adhuc utriusque

estate, desponsata, in Galliam missa fuerat. Sed cum interea Franciscus Britanniae citerioris princeps mortuus, Annam filiam reliqueret heredem, eamque nuper desponsatam Maximiliano, ut haec Provincia Galliae potius, quam Burgundiae accederet, Carolum neglectis utriusque partis sponsalibus, & Margaritam remisit Maximiliano, & Annam ipsi erectam duxit. Unde hic ulturus injuriam, expeditis armis, Henricum Anglorum Regem quoque, ad resumendum contra Gallos bellum, incivavit. Nec cunctatus Francus, paratum, in Archidioecesis Trev. Lutzelburgicos, ad urbes agrosque latè excindendos immisit militem, qui cum opibus plures expoliatos in captivitatem abstraheret, res ad Deiparae Virginis gloriam memoranda accidit. Duorum enim captivorum unus, ad Matrem Dolorosam Everhardi Cluse, multis celebratam miraculis, invocatione confessus, sensit compedes, quibus tenebatur laxari socio, que, ad haec attonito, parem implorandi auxiliaticis mentem injecit, qui & sibi mox exsolvi comperit, tum solliciti, quemadmodum triplex ostium, vigiliasque insuper penetrarent, ad impulsum primum solvi suis ostia repagulis, ac deinde custodias somno mersas deprehenderunt, illæso ad omnia pervadenda transitu. Qui hinc mox Everhardi Clusam profecti quadragesimali hujus anni tempore, debitissimæ gratiis litarunt.

Annus seculi XV proximus 88, bellum Joanni cum Palatino Rheni attulit. Is enim, licet Trevericæ Ecclesiæ cliens, duorum è nobilitate patrocinium. Joannis Breitbachii, adversus Cunonem ejus sacerdotum, Schonecci superioris (Rhenum inter Mosellamque) postessorem, & Cunonis Winnebergii contra Principem ius sibi Bilsteinii castri vendicantis, suscepit. Cumque Breitbachium, expulso Cunone, post locum astu occupatum, iudicisset, in Bilsteinium quoque receptus esset, Iohannes copiis hoc militaribus circumcidit; sed flagranti utrimque bello, vicini Principes, in primisque Wirtenbergicus intercessit, pacisque utrosque legibus conciliavit,

Qq 2

Deipara E.  
verhardi clu-  
sana vincos  
solvit.

1488.

Bellū in Tre-  
verica dioc-  
cesi cum Pa-  
latino orru-  
composi-  
tumque

liavit, Joanne jus suum integro Commentario abundante.

Mox ad Belgicam expeditronem Friderico Cæsari, quingentorum peditum & CL. equitum, curribusque militaribus XVI. stipatus accessit. Occasionem belli Brugis Gandavique dederant, ubi Praefectorum Cæsareorum avaritiâ offensi, armis raptis ipsum Regem Maximilianum custodiæ incluserant, iccirco & ab innocentio Pontifice innodati anathemate, & à Cæsareo exercitu in vastationem agrorum effuso, haud leviter afflitti, quamvis Maximilianus libertati redditus pro suis intercederet. Verum rusticis innoxiiis civilium facinus lendum fuit. Ut plerumque in bello alii peccant, alii puniuntur: & *justitia istic maxime profligatur, ubi summo armorum jure queritur.*

Misit subinde Jacobum Badensem nepotem suum ex Christophoro patre Romanam ad curiam Joannes, & Cæsar & aliorum Principum literis Innocentio commendatum. Hunc ob raram morum ingenique elegantiam Patris amore Pontifex complexus est, quem disciplina Romanorum judiciorum instructum, Innocentius propriis literis laudatum Christophoro Patri post annum remisit, illis in ceteris verbis: *Ita se in hac curia gessit, & tam laudabiliter versatus est: ut ab omnibus laudari maxime meruerit, & nos non potuerimus virtutis ac morum ejus tua Magnificentia testimonium non prohibere.* Quæ illi deinde existimatio ad Trevirensim Insulam viam aperuit. Tanti refert ad profectum arboris, ubi planta collocetur.

Eodem tempore intercepta à Trevirensi & Moguntino Praefule Rheni navigatio, magno negotiantum & communis boni incommodo hæsit. Causa novum à Coloniensibus ad urbem erectum telonium fuit. Quod Cæsar ipsis, ob fidelem contra Burgundum operam, Archiepiscopo non repugnante, indulxit; Sed invitis Principum ceteris. Et licet Joannes Confluentiam usque navigabilem Ubiis Rhenum faceret; tamen conventu

Maximiliani  
Joannes in Belgio  
captum, una  
cum Cæsare  
armis vindicat.

1489.  
Jacobus ejus  
Nepos Ro-  
ma acceptus.

1490.

Navigatio  
Rheni impe-  
dita, ob no-  
vum Colo-  
niae teloni-  
um.

abund<sup>e</sup> septem virūm Cubæ ad Rhenum habito, Agrippensis  
Præsul, ab urbe quoque aversus, Soncium inter Bon-  
Cæsari, namque Colonenses, inutili prorsus navigatione, con-  
busque strinxit; donec mutuā pacificatione lis remisit.

Sequenti anno Monthaburanum Treverici Præsulis  
oppidum, noctu fortuito correptum incendio trium  
horarum spatio omnibus pœnè ædificiis fuit, quod nec  
templo, nec mœnium turribus propugnaculisque ab-  
fluit, dominicā, quā post pascha alibi *Iubilate*, hic *plo-*  
*ute rectius concinebant.*

Maximilianus post hæc Comitiis Confluentiæ in qua-  
tor septemvirūm præsentia habitis, & de subsidio con-  
tra Turcam præstanto, & de milite sibi adversus Regem  
Carolū Galliarum, suæ sponsæ Britannicæ intercepto-  
rum, suppeditando egit. Quem asscutus, Treve-  
im, Metasque, atque hinc in Sequanos Burgundio-  
resque progressus, Bizontium, Salinas ac cetera ejus  
regionis oppida, quæ Gallus occuparat, in fidem dedi-  
tione festinata recepit, ut plerumque *citò parta*, *citò di-*  
*buntur*: Quo tempore Innocentius Pontifex vitâ  
oblitus, sibique ex Borgiis successorem Alexandrum VI.  
habuit.

Fridericus Imp. proximo ad tumulum anno Ponti-  
ficiem secutus, illam in reliquis animi doribus imor-  
talem pietatis gloriam reliquit, quod jurasse in vita nun-  
quam, nisi Imperio, de illius bonis non alienandis, au-  
ditus sit; & hoc ipsum inviolatâ fide præstisſe, ut hinc  
quoque Jacobum Trev. Antistitem, suā quondam ex-  
pectatione frustratum, dimiserit, fidemq; habuerit an-  
te liberalitatem. Maximilianus igitur ut imperio con-  
sideret, sedus cum Gallorum Rege, qui ad regnum Nea-  
politanum aspirabat, pactus; Mariam Blancam, Galeatii  
Sphortiæ Mediolanensis Ducis filiam, uxorem sumpsit,  
cum dote quadringentorum millium ducatorum, gene-  
ris, quod ex imo non ita pridem emerferat, ratione  
neglectâ

Ad Wormatiensia deinde Comitia vocati Principes,

Q. 3

cum

1491.  
Monthabu-  
ranum in-  
cendum.

1492.  
Maximilia-  
nus adversus  
Carolum  
Galliarum  
Regem cum  
exercitu pro-  
cedit.

1493.  
Post Pontifi-  
cem Frideri-  
cus Cæsar  
moritur.

1494.

1495.  
Wormatiens  
si Comitio,  
judicium Spi  
rense consti  
tuitur, &  
sanctio uni  
versalis pacis  
editur.

Jura Archie  
piscopalia  
Joanni fir  
mantur.

Ecclesiastica  
disciplina re  
formatur.

cum frequenti adessent numero: duo ad magnam im  
perii quietem decreta fuisse. Primo ut supremum dic  
terium Cameræ, (sic vocant) Imperialis apud Nemetum  
Spiræ constitueretur, ad quod lites toto imperio nata  
delataeque, & quo omnibus jure deciderentur. Operam  
que Cæsar dedit, ut universa jurisdictionis forma, certa  
inclusa capitibus, communis Principum autoritate, san  
ciretur. Inde vero sanctio pacis eorundem consensu  
promulgata est. Quo nullum praesentius remedium ad  
securitatem publicam, potentiorum quo runderam licen  
tiâ, publicisq; latrociniis, communi Principum vigilan  
tiâ coercendis, habuit. Neque minus optandus hic Jo  
anni Archiepiscopo congressus fuit; cum & vetera illi  
diocesis suæ confirmata, & nova privilegia indulta fue  
rint. Donationesque Regum Cæsarumque universim  
stabilitæ sigillatim vero comitatus Dietzii & Salmis,  
Schonenbergi, & Schoneci Eifflæ dominia, Castelbur  
gum, Hamersteinum, Hoensteinumque cum advoca  
tione, Kempenichum, Wartensteinum, & Schonecum  
Cynonoti, Russenbergum, Haselbachium, Eltzium, ad  
vocationesque Monasteriorum Prumiensis, & D. Maxi  
mini curiam Thunmæam, aliisque olim partajura, rata  
inviolataque esse jussit. Regalium quoque Feudorum  
que jure investiendi, ut ajunt, Abbatem Maximilianum  
Joanni cessit, Trevirimque eadem cum Francofuntensi  
bus immunitate gaudere voluit. Deniq; castrum Dio  
neci cum Marca Talfanciâ, Silvestrium olim Rheni Co  
mitum, nomine clientelæ tributa, cum supra jurisdictione eidem addixit, Tabulis prima Junii 1495. anni  
signatis.

Hinc ad religionem tota diocesi sanctius forman  
dam Joannes versus, Synodo indictâ id agere conatus  
est. Atque ab Horreensi in urbe Parthenone exorsus  
lapsam sub Springirsbacensium regularium Canonico  
rum cura disciplinam (quam olim Richardus eorum  
Abbas præclare sancierat) Magistrâ loci Joanna Better

Steinia si  
olim vi  
Matthia  
di voto,  
etiam su  
eset au  
Abbatis  
nibus in  
E Boppa  
biles, qu  
fit, &  
quod ha  
poderet  
braturis  
semb. su  
lanna e  
lustum  
Car  
Monasta  
arbitrat  
batas, ol  
tes, defi  
Vicina c  
dicata.  
non exc  
sic penu  
Au  
nis extin  
niuum va  
rant, in  
noni int  
rum, q  
obtrita  
Pan  
Angeli  
Urbem  
umque  
ste

Steinia simul admittente, ad arctiores D. Benedicti, quibus olim vixerant, rursum leges, restrinxit, Abbatique S. Matthiae Treviris diligendas addixit. Jussæq; obedienti voto, ut ante soli Abbati & Archiepiscopo, ita nunc etiam suæ se obligare Antistiti. Cujus, ut major deinde esset autoritas, solenni illa ritu à Joanne Suffraganeo Abbatissa creata est, velumque ipsius Archiepiscopi manibus in frequenti nobilitatis corona impositum est. E Boppardiensi verò cœnobio sex genere ac virtute nobiles, quarum exemplo formarentur ceteræ, sunt accerteratæ, & ut claustrø, sic templi ideo, à vulgo separatae, quod hac inscriptione est erectū, ne à cœpto rigore non puderet defleſtere, lapidibus alias inconstantiam exprimitur. Anno Christi MCCCC XCV. die XVII. Novemb. sub dignissimo Trevirorum Archipræfule Ioanne & Ioanna de Bettenstein Abbatissa, præsens Monasterium restitutum reformatumque est ad regulam S. Benedicti.